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PER
ZHVILLIMIN E PROVIMEVE TE MATURES SHTETERORE 2015

N€ mbeshtetje t€ nenit 102 t€ Kushtetut€s s€ Republikds s€ shqip€rise, te nenit 26 te lig,it
w.69, dall 21,.06.2012 "Pdr sistemin arsimor parauniversitar nd Republik€n e Shqip€ris€",
Vendimit te Keshillit t€ Ministrave m. 78, date 08.02.2006 "Per krijimin e Matur€s
Shtet€rore dhe pranimet n€ shkollat e larta publike", i ndryshuar, dhe Vendimit t€
Keshillit t€ Ministrave, nr. 1013, date 10.12.2010 "Pdr krijimin e Agjencis€ Kombdtare t€

Provimeve (AKP),

UDHEZOJ:

1. Lend€t e provimeve t€ Matur€s Shtet€rore 2015 pdr shkollat joprofesionale t€ jen€:

a. Provime t€ detyruara:

Gjuhe shqipe dhe let€rsi
Matematik€
Gjuhe e huaj

b. Provime me zgjedhje.

1.1 Testi i gjuhes s€ huaj (D3) t€ hartohet n€ pErputhje me gjuhen e cila n€ planin mEsimor

t€ arsimit td mesEm t€ lartd trajtohet si gjuh€ e huaj e detyruar n€ nivelin gjuh€sor 81.

1-.2Lista e gjuh€ve td huaja, q€ do tE jepen si provim i detyruar D3, €sht€: anglisht, italisht,
frdngjisht dhe gjermanisht. Gjuha e huaj qe do t€ jepet provim, do t€ pasqyrohet nd

Formularin A1. / A1Z. Kandidat6t e vitit t€ kaluar, q€ rezultuan mbetds nE D3, jand t€

detyruar ta ri japin k6t€ provim. Kandidatdt e tjer6, qe aplikojne rne AlZ, nuk do ta ri-

iapin provimin e detyruar D3.

1.3 Testi i provimit te detyruar D3 (gjuhe e huaj) hartohet nga AKP-ja' Ky provim
zhvillohe! vler€sohet dhe administrohet n ga D AR / Z A-tE.
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1.4 Vler€simi i gjuhds s€ huaj (D3), si provim i detyruar, do tE pasqyrohet nd Certifikatdn e

Matules Shtet€rore, por nuk tE ndikoj€ te pikdt sipas formul€s te percaktuar

n€ piken 8/b tE ketij Udhdzirni.

1.5 Provime me zgjedhje,, jane sipas l6nd€ve:

Nr LEnda Kredite
I. Per te siitha shkollat e mesme

L. Giuh€ e huai 10

2. Let€rsi e thelluar 5

3. Matematik€ e thelluar 5

4. Kimi bdrthamE 4

5. Kimi e thelluar (,

6. Fizik€ bErthamE 4

7. Fizit6 e thelluar 6

8. Bioloeii b€rtham€ 4

9. Bioloeii e thelluar 6

10. Histori b€rthamd 5

11. Histori e thelluar 9

72. Geocrafi bethame 5

13. G'ieografi e thelluar
14. Ekonomi b€rtham6 2

15. Ekonomi e thelluar 4

L6. Teknoloqii b6rtham€ 2

17. Teknolosii e thelluar 4

18. Qytetari 3

19. Psikolosii 2

20. FlJ.ozofi 2

21. Sociologji 2

IL Vet€m p€r shkollat artistike
22. Histori muzike 6

Histori arti (,

24. Histori baleti

1.6 Testi i gjuhds sE huaj me zgjedhje t€ hartohet nE nivelin gjuhdsor 82.

7I Lista e gjuh6ve td huaja, si 16nd€ me zgjedhje, do td pErcaktohet nd udh€zimin p€r

plotdsinrin e forrniarit A1/ A7Z.

1.8 Programet orientuese tE l€nddve t€ detyruala (Gjuhd shqipe dhe letErsi, Matematik€

dhe Gjuhe e huaj), per te gjith6 maturantet/kandidatE td jen6 nd p€rshtatje me

programet ekzistuese te shkollave te mesme.

1.9 Programet orientuese td ldnddve me zgjedhje td iene t€ nj€jta p€r te giith€

maturant€t/ kandidat€t q€ plotdsojn6 formulatin A1,/ A1Z.
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1.10 Programi orientues i njd l6nde td thelluar td pdrmbaid edhe programin e lEndes

b€rtham6 (p€rjashtuar 16nd€t e provimeve t€ detyruara).

1.11 LEnda "Gjeografil' (b€rtham€ dhe e thelluar) t€ pdrmbajd edhe ldnddn "Shkenca e

tokds".

1.12 Maturanti/kandidati ka tE drejt€ td zgSedh|dy l6ndd riga lista e lEnd€ve me zgjedhje,

pavar€sisht n€se i ka zhvilluar ose jo ato, i jan€ ofruar ose jo nga shkolla nE

programin m€simor.

2. Maturanti/kandidati tE zgjedhE l€nd€t p€r Provimet me zgjedhie sipas k6tyre

kritereve:
a. Shuma e krediteve t€ kdtyre l€nd6ve t€ jete jo mE e vogEl se 8 (tet€).

b. Numri i ldndeve te jet6 2 (dY).

c. Nga "Lista e l€nddve ne z$edhje", maturanti i shkollave artistike, koreografike
ka tE drejt€ t€ zgjedh€:

i. L6nd€n e par6, nga grupi i l6nd6ve "II. Vet€m p6r shkollat artistike"'
i1. L€nd6n e dyt6, nga grupi i lbnddve "I. P€r t€ gjitha shkollat e mesme" '

d. Maturanti/kandidati, kur zgjedh nj6 lend€ td thelluar, nuk mund te zgjedhe

njdkoh6sisht tE njdit€n l6nd€ bdrthame (pdrjashtuar 16nd€t Gjuhd shqipe dhe

let€rsi, MatematikE dhe Gjuh€ e huaj).

3. Kandidatdve, td ci16t kand dh6n€ provime me zgjedhie dhe jan€ vler€suar me note td

p6rshkalldzuar jo mE t€ vogdl se 4.50, (nota 5), u njihen ato provime.

4. Kandidat€t, t€ cildt nuk jan€ kalues ose nuk kan€ dhond provimet me zgjedhje, do t'i
japin ato ne p€rputhje me kdtd Udh€zim.

5. Kandidatet, td cit€t jand kalues vetdm n€ nj€tin nga provimet me zgjedhje, ta mbartin

atd dhe td japin nj€ provim tjet€r, nd p€rputhje me ket6 Udh€zim.

6. Kandidate! q€ n6 Matur€n Shtet€rore 20L2 kan1 zgsed,|t:ui p€r t6 dh€ne 3 (tIi) Plovime
me zgjedhje dhe:

a. Kand mbetur nd dy provime, t€ zgjedhin vet€m njd l6ndd nga lista e ldnd€ve me

zgedhje tF k6tii Udhdzirni.
b. Rezultojn€ kalues nd dy prej tyre, pavarEsisht nga shuma e krediteve, te paiisen me

diplomEn e matur€s.

7. Kandidat6ve, t6 cilEt kan6 marr6 d€ftesE pjekurie pala vitit 2006 dhe d€shirojne t6

aplikojnd p€r studime universitare, t'u njihen dy nga Provimet e detyruara q€

p€rputhen me D1 dhe D2, ose plovimet e nj€vlershme me to, tC njehsuara nga

DAR/ZA-td.

8. P€r llogaritjen e pikdve tE procedohet si m€ posht6:

a) Shdnohen me:
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. M, D1, D2, Zl dhe 22 pdrkat€sisht pik€t mesatare td arsimit td mesdm td
lart€, vler€simet n€ ldndet e deq,ruara "Let€rsi dhe gjuh€ shqipe",

"Matematik€" dhe n€ ato me zgjedhje.

. K F1 dhe F2 p€rkat€sisht koeficienti i shkoll€s dhe koeficientet e ldnddve me
zgledhje t€ percaktuara nga universitetet publike. 

,

b) Llogaritja e shum€s S td pik€ve t€ maturant€ve/ kandidat€ve, tE cil€t kanE rezultuar
kalues n€ provimet me detyrim dhe me zgjedhje, bdhet me formuldn:

s={[26 )c M +20x (D1+D2)l x K +17 x(Z1xF1+22 x F2)]x5

9. Ngarkohen p€r zbatimin e k6tij Urdhri, Sekretari i P6rgjithshdm, Komiteti i Matures

Shteterore, Drejtoria e Pdrgjithshme e Politikave Arsimore dhe Planifikimit
Strategjik dhe Drejtoria e Arsimit Parauniversitar no MAS, Agjencia Kombotare e

Provimeve, Instituti i Zhvillimit tE Arsimif Inspektorati Shteteror i Arsimit,
drejtorit€ arsimore rajonale dhe zyrat arsimore.

Ky lJdhizim hyn nd fuqi menjdherd dhe botofut ni Fletoren Zyrtarc.
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